Germ. vol. 97 fol. 175. — *Original.*

..... Il signor duca di Baviera entrò con me nella causa Coloniense  
35 et mostrò gran risentimento et poca sodisfattione. Li punti principali, di  
che si lamenta, sono che, quando furono dati dui cardinali, cioè l'ill<sup>mi</sup>

<sup>1)</sup> Der Präsentationsmerk stammt von der Hand Gregors XIII.

<sup>2)</sup> Auf der Reise von Prag nach Köln machte der Nuntius von Augsburg aus  
einen Abstecher nach München, wo er mit dem Herzog Albrecht verhandelte.

März 18 Santa Croce et Sforza, desiderava dui altri, cioè Orsino et non nominò l'altro<sup>1)</sup>; et che gli siano state negate le remissorie et compulsorie; et che un consiglio de più dottori ecclesiastici di questi paesi gli dicano che non solo non se gli dovevano negare, ma che il giudice era obligato in 5 conscientia à ricercar questa verità etc.; et che non può ottenere in detta causa cosa che voglia, parendoli pure di meritare appresso quella Santa Sede, non desiderando però altro che giustitia. Desidera che la Rota proceda punto per punto, com'è solito nelle altre cause, et che siano ben discusse le ragioni et sia fatto conto degl'avvisi et informationi, che si mandano di quà, le quali dice che sono poste da parte, senza 10 farne conto. Et questi in summa sono li principali articoli di che parlò, risentito molto et con efficacia.

Io non volsi entrare nella causa, non essendo (come gli dissi) informato. Ma l'assieurai di alcune cose, cioè che Nostro Signore ama paternamente, non meno che se fosse del proprio sangue, il prencipe 15 Ernesto, et honra et lauda grandemente esso signor duca per molte egregie sue virtù, ma spetialmente per essere colonna della religione in queste parti, et che desidera che la causa possa succeder' à favor suo; et che quando per caso succedesse in contrario, può esser certo, che sarà per viva forza di giustitia, non potendo Sua Santità come padre 20 universale et giusto giudice al fine far' altro che la giustitia; et che la causa sarebbe vista con ogni diligenza et debita consideratione, et dove fosse luogo à gratificatione, sempre haverebbe avantaggio la parte del detto prencipe Ernesto, amatissimo amor da tutta la corte. Et ultimamente, che considerasse il solito delli agenti et procuratori, massime de' 25 prencipe grandi, li quali talvolta per mostrare la loro diligenza et talvolta per l'affettione che hanno alla causa, sempre li pare che li sia fatto torto et serivono, ineolpando il giudice, et non si curano talvolta di cargar altri per favorir se' stesssi. Questo fù in somma quelch'io risposi al detto prencipe<sup>2)</sup> et ad un dottor principale, suo caneelliero, che 30 me ne parlò similmente da sua parte. Il che mi è parso bene serivere per ogni buon rispetto, benché mi dicesse haver' avvisi tali che poteva credere, che fusse già espedita la causa contra della sua parte.